Per eosdem dies Pontifex Sextus quin-

N tus

*Berckass
cupatur à
Regijs.*

30. Ianuarij.

200 MERCVRII GALLORBLGICI
Anno 1590. Liberalitas Pontificis Rom. tus multis Cardinalium conuentibus multa & Ecclesiæ & Reipublicæ Christianæ utilia decreuit. Inter alia illud vel maximè laudandum, quod centena ducatorum millia in ærarium quoddam intulit, non alium in usum, quam pauperum, eorum qui matrimonio iungendi, dotem non haberent. Alia quoque aliquot centena milia restaurandis templis, alijsque ædificijs assignauit.

Victoria Na-
uarei. 6. Februar. Sexto deinde Februarij Nauarræo, cui alea belli tunc felix erat, & benigna, rursum alia quædam oppida, inter quæ Haufluer, Cillebecum & Cillebuefum se tradiderunt: ita ut nunc omnis penè Normannia, Rhotomago, paucisque aliquot oppidulis, exceptis, eius parerent imperio. Quinetiam Espernonius & frater eius Valletius, Mōmorantius, Lanous, qui Nauarræum sequebantur, alijs in prouincijs multa oppidula vi & deditione ceperunt. adeo ut res Confœderatorum pene deploratae viderentur, & clamatum esse putaretur. Plus tamen proditio interna, quam vis externa hac in re potuit: cum in singulis oppidis fuerint, qui Nauarræo, eiusque religioni fauerent, quoru[m] ope seditiones extitatæ, Catholici victi, arcæsque & oppida Nauarræo tradita sunt. Exemplo est Lutetia, in qua multi Hugo notæ

nōttarum religioni deuoti, omnem quæ
rebant occasionem, ut hosti vrbs dedere-
tur. Et hoc eodem mense, eiusdem fārinæ
homines, circiter centum, Rothomagi id-
ipsum tentarunt. Est autem Rhotoma-
gum Normanniaꝝ metropolis, vrbs popu-
losa, emporium célébre, & opulentum, ca-
stro munitum. Habant hic centum ciues
in castro, centum alios suæ factio[n]is præsi-
diarios. Horum opera vigesimo primo Fe-
bruarij primo diluculo castrum occupa-
runt; Catholicos omnes, qui à Confœde-
rat[is] stabant, trucidarunt; qui dubij erant,
in suam societatem reseruarunt; & passim;
Vivat Rex, quasi vñctores clamitarunt. Vica-
rius, quem nostri Locum tenentē vocant,
audito tumultu, & arcem videns ab hoste
occupatā, è turri se funibus demisit, atque
in urbem ad Magistratum, populūque ve-
niens, eis, quo loco res esset, exposuit: & vt
summa cum celeritate arcem denuò op-
pugnent, hortatur. Paret Senatus, popu-
lusque: concurritur ad arma, machinas
bellicas octo attrahuntur, quibus muri us-
que in sequentem diem continuis tonitru-
is verberantur. Postridie circa meridiem,
cum latissima strata esset ruina, territi,
qui in arce erant, certis conditionibus se-
arcemque dediderunt. Centurio unus,

N a & quin-

Anno

1590.

Rhotomag-
se castrum,

proditur Hu-

genottis.

21. Februar.

202 MERCVRII GALLOBELGICI
Anno
1590.
23. Februa.

& quinquaginta circiter ex ijs, qui è ciui-
bus arcem occupârant, capti sunt, & paulò
post extremo supplicio affecti: alij præsidia
rij alij genè dimissi sunt.

Tumultus
Hispanorum
in Belgio.

Hispani aliquot in Belgio Regi mili-
tantes, cùm multa ipsis stipendia deberen-
tur, nec vlla fieret solutio, tumultuari co-
perunt. Cessabant arma; Parmensis se ut
priuatum gerebat. Hispani itaque ut quo-
quo modo solutionem sibi ipsi procura-
rent, Centronum, in Flandria, vrbem (Cor-
tracum vulgo) vi occupârunt, magnam-
que in ea petulantiam & audaciam exer-
cuerunt. donec datis vadibus, stipendia
promissa & numerata sunt. Dum hæc a-
guntur in Flandria, Groeningenses ab ho-
stibus vndique cincti, periclitabantur, &
opem quotidie à Parmensi implorabant.
sed (nescio quo fato) res Regiæ tunc pa-
tum solicite gerebantur. Interim V Vilhel-
mus comes Nassouius propugnacula quæ
circum vrbem erant, vt Ime, Til, Sont,
& Camp in suam potestatem redigit, totiq;
territorio Groeningensi graue tributum
imperat. Tandem urgente Verdugio Par-
mensis aliquot copias Hispanorum, aliorū
que peditum misit; qbus Verdugius cū Co-
mite Therenbergio, & 2. signis peditū ad
Rhenum obuiā processit, Iter verò Groe-
ningam

ningam propter fœlices hostium progressus non est acceleratum. Oldenzaliam deinde cum venissent, per Tuyentam Amisum versus profecti sunt, ut tandem Groeningam venirent. Dum Verdugius in itinere est, Nassouij exercitus quingentis equitibus, & aliquot copijs peditum, ductore Obersteinio, augetur. Sed dum alter alterius vires metuit, nihil præclari acutum est, nisi quod territorium Groeningense, cum vicinis prouincijs, & VVestphalia miseris modis spoliata, vastata, diuexataque sunt.

Comes Nassouius Mauritius Bredæ, patriæ vrbis, insidiabatur. Profectus sub finem Februarij cum Comite Holachio, & exercitu Seuenbergam, Montes Geertruidis obsidere se velle simulat. Incesserat hic

comes Mauritius insigni stratagema te Bredæ capit.

rumor per omnia loca vicina, & iam iam vrbem fore obsidendum putabatur. Gubernator vrbis Bredanæ eò profectus, omnia ad defensionem præparauit. Per opportunè hoc accidit Nassouio, & absente Gubernatore consilium suum maturandum arbitratus est. Erat nauta quidam, qui cespites (quibus nutritur ignibus utuntur) ex more in arcem Bredanam aduehers solebat. Cum hoc Nassouius conuenit: 70. le-&fissimos, milites quorum præfectus erat

N 3 Caro-

Anno
1590.

Marij.

204 MERCVRII GALLOR E LGICI
Carolus de Harauguere, in aluo nauis ab-
sconderet, cespitesque superimponeret, at-
que Bredam velificaret. Sed quia ventus
erat contrarius, biduo tardius Bredam ve-
nit, quam sperabatur. Tertio itaque Mar-
tij sub vesperem in urbem appulsus, nauim
per emissarium, seu cataractum in ar-
cem subuehit. Quia verò hyems erat as-
pera, cespitibusque in arce egerent, statim
nauem cœperunt exonerare. Sed quia nox
instabat, residuis cespitibus in naui reli-
ctis, discessum est. Quin & nautæ se ex i-
tinere defessum dicebat; sumerent tot ce-
spites, quot ea nocte in excubijs, suisque
stationibus egerent: reliquos postridie ex-
portarent. Consilium enim nautæ erat,
ut hoc modo baiulos domum remitteret,
ne exonerata penitus nauis, proditio dete-
geretur. Milites qui sub cespitibus lati-
tabant, vbi gentium erant, ignorabant:
Tunc Præfectus eis consilium stragema-
tis exposuit, & ut se viros præberent exhor-
tatus est: esse namque eos in loco, vbi an-
te auroram insignem parere victoriam, præ-
damque opulentissimam sibi possent com-
parare. Profunda nocte, cum præsidarijo-
mnes, exceptis solitis excubijs, altum dor-
mirent, milites nauis egressi, facili negotio,
paucisque desideratis omnes vigilum statio-

pes

nes occuparunt: & postea totum castrum Anno
in potestatem eorum venit. Exemplò da- 1590.
to Nassouio & Holachio signo, quale inter
ipsos conuenerat, subsidia venere. Holachi-
us primò summa celeritate aduolat, eū Nas-
souius secutus, & pér posticum in arcem in-
tromissus est. Eruptione deinde facta in vr-
bem, Itali, qui in ea erant, improuisa arcis
occupatione territi, & animo consternati,
non expectata pugna, turpiter vrbe relicta
fugerunt. Ciues certis conditionibus Nas-
souio se dediderunt; quibus mulcta pecu-
naria ad solutionem militum imperata^{1. Martij.}
est.

Martij decimo Comes Mansfeltius Ca-
rolus, cum lecta militum manu Antvver-
piā profectus est, vt Ordinum copias, que
in Oosterhol & vicinis locis considebant,
Campiniāmque miserè depopulabātur, aut
cæderet, aut fugaret. Cùm Ordines aduen-
tum Comitis intellexissent, diuisis dimis-
sisque copijs, ad sua reuersi sunt. Comes su-
os in Seuenbergenses ducit, qui oppidum
initio, mox etiam arcem dediderunt. Dein-
de & propugnaculum vicinum aliquot die-
bus oppugnauit: sed quia illud in littore
excitatum, facile ab Hollandis, nouo mili-
te & comeatu defendi posset, relicta obsidio
ne aliò exercitum deduxit.

Mansfeltius
ordinū mi-
litēs fugab.

N

Dictum